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Ze wzglę du na fakt, iż kosz ty in fra struk tu ry lo gi stycz nej sta -
no wią po waż ne ob cią że nie dla przed się biorstw rol ni czych,
a tak że ma ją istot ny wpływ na ogól ny re zul tat dzia łal no ści, ce -
lem opra co wa nia jest przed sta wie nie ak tu al ne go po zio mu in -
fra struk tu ry lo gi stycz nej oraz je go wy ko rzy sta nia w przed się -
bior stwach o róż nym ty pie pro duk cji rol ni czej. Ma te ria łem do
ana li zy by ły wy ni ki ba dań prze pro wa dzo ne w 40 przed się bior -
stwach rol ni czych, po ło żo nych w re jo nie Pol ski Po łu dnio wej.
By ły to go spo dar stwa spe cja li zu ją ce się w upra wach po lo wych
(gru pa A), w cho wie zwie rząt pa sza mi tre ści wy mi (gru pa B),
upra wia ją ce róż ne upra wy i pro wa dzą ce chów róż nych zwie -
rząt (gru pa C) oraz go spo dar stwa spe cja li zu ją ce się w upra wach
ogrod ni czych (gru pa D). Po dzia łu go spo darstw do ko na no na
pod sta wie opra co wa nia Fun da cji Pro gra mów Po mo cy dla
Rol nic twa (FA PA) pt. „Me to dy ka li cze nia nad wyż ki bez po śred -
niej i za sa dy ty po lo gii go spo darstw rol ni czych” [FA PA 2000].

Przed się bior stwo rol ni cze ja ko sys tem lo gi stycz ny
No wo cze sna lo gi sty ka to zin te gro wa ne sys te my dzia ła nia

opar te na wie dzy. Wie dza lo gi stycz na sta je się bo wiem nie -
zbęd nym klu czem do roz wią zy wa nia skom pli ko wa nych pro -
ble mów zwią za nych z prze pły wa mi ma te ria łów, to wa rów i usług
w łań cu chach lo gi stycz nych. Wszyst ko to spra wia, że wie dzę
tą na le ży trak to wać ja ko ogół pro ce sów umoż li wia ją cych kre -
atyw ne wspo ma ga nie za rzą dza nia przed się bior stwem. Bez niej
spraw ne funk cjo no wa nie przed się bior stwa jest nie moż li we.
Tym sa mym, sta je się kre ato rem co raz to now szych kon cep -
cji za rzą dza nia lo gi stycz ne go [Hej duk 2004]. W otwar tym sys -
te mie go spo dar ki ryn ko wej każ de przed się bior stwo funk cjo -
nu je w pew nym ryn ko wym oto cze niu ze wnętrz nym ja ko
względ nie od osob nio ny układ, któ ry od dzia łu je na pro ce sy go -
spo dar cze za cho dzą ce w da nym przed się bior stwie. W mo de -

Po ziom i wy ko rzy sta nie in fra struk tu ry lo gi stycz nej 
w przed się bior stwach o róż nym ty pie pro duk cji rol ni cze j2

Ma ciej Ku bo ń1

Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko wie

Rys. 1. Przed się bior stwo rol ni cze ja ko sys tem lo gi stycz ny. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [Fi coń 2009, Skow ro nek, Sa riusz -Wol ski 2003].

1 Dr inż. Ma ciej Ku boń, In sty tut In ży nie rii Rol ni czej i In for ma ty ki, Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko wie, e -ma il: Ma ciej.Ku bon@ur.kra kow.pl 
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
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lo wej struk tu rze każ de go przed się bior stwa, w tym rów nież rol -
ni cze go (ry su nek 1), moż na wy róż nić 4 za sad ni cze pod sys te -
my: pod sys tem za opa trze nia (lo gi sty ka za opa trze nia), pro duk -
cji (lo gi sty ka pro duk cji), dys try bu cji (lo gi sty ka dys try bu cji)
i uty li za cji (lo gi sty ka uty li za cji) [Pfohl 2001]. 

Cha rak te ry stycz ną ce chą przed sta wio ne go sys te mu jest
za zę bia nie się pro ce sów ru chu i skła do wa nia. Na sty ku tych
pod sys te mów wy stę pu je tak zwa na lo gi sty ka za pa sów, któ ra
zaj mu je się pro ble ma ty ką gro ma dze nia, utrzy ma nia i dys try -
bu cji za pa sów oraz trans port od po wie dzial ny za szyb ki,
spraw ny prze pływ su row ców jak rów nież wy ro bów go to wych.

Isto ta po dej ścia sys te mo we go do pro ce sów lo gi stycz nych
za cho dzą cych w przed się bior stwie po le ga bo wiem na tym, że
po nad zna cze nie po szcze gól nych ele men tów sys te mu lo gi stycz -
ne go przed kła da się wza jem ne za leż no ści po mię dzy ty mi ele -
men ta mi [John son 1986]. Tkwią ca w teo rii sys te mów za sa da
„my śle nia o ca ło ści” stwa rza ra my do pla no wa nia dzia łań i prze -
wi dy wa nia ich bez po śred nich skut ków [Soł ty sik 2003]. W wy -
ni ku sto so wa nia tej za sa dy po ja wia się tak zwa ny efekt sy ner -
gii, po le ga ją cy na osią ga niu do dat ko wych ko rzy ści z dzia łań
po łą czo nych, w po rów na niu do su my re zul ta tów dzia łań pod -
ję tych osob no [Mi lew ski 1998]. 

Miej sce i ro la in fra struk tu ry lo gi stycz nej 
w sys te mie lo gi stycz nym

Nie zbęd nym wa run kiem funk cjo no wa nia każ de go sys te mu
lo gi stycz ne go, ja kim jest mię dzy in ny mi przed się bior stwo rol -
ni cze, jest ist nie nie okre ślo nej in fra struk tu ry lo gi stycz nej. In -
ten syw ność i efek tyw ność dzia łal no ści go spo dar czej za le ży
w du żym stop niu od spraw no ści pro ce sów i stru mie ni lo gi stycz -
nych, któ re ce chu je w tym przy pad ku du ża ma so wość, zróż -
ni co wa nie w cza sie i prze strze ni oraz dy na mi ka zmian.
W kon se kwen cji in fra struk tu ra lo gi stycz na, wa run ku ją ca bez -
po śred nio spraw ność fi zycz nych pro ce sów lo gi stycz nych,
w du żym stop niu de cy du je o efek tyw no ści pro wa dzo nej
dzia łal no ści go spo dar czej [Fi coń 2009]. Po nad to, in fra struk -
tu ra ma za za da nie za pew niać od stro ny tech nicz nej szyb ki
i spraw ny prze pływ to wa rów, ochro nę przed utra tą wła ści wo -
ści użyt ko wych za pa sów oraz od po wied nie środ ki tech nicz -
ne za pew nia ją ce gro ma dze nie, prze twa rza nie in for ma cji ce -
lem szyb kie go jej prze sy ła nia za pew nia jąc opty mal ne
ste ro wa nie pro ce sa mi lo gi stycz ny mi [Ku boń 2007]. 

Do tech nicz nej in fra struk tu ry pro ce sów lo gi stycz nych za li -
cza się:

● środ ki trans por tu i ma ni pu la cji w po sta ci urzą dzeń i środ ków
trans por to wych słu żą ce do prze miesz cza nia środ ków pro duk -
cji, pło dów rol ni czych w ob rę bie bu dyn ków pro duk cyj nych
oraz ma ga zy no wych, a tak że prze wo zów wy ko ny wa nych w ra -
mach trans por tu we wnętrz ne go i ze wnętrz ne go

● bu dyn ki pro duk cyj ne i ma ga zy no we (bu dyn ki in wen tar skie,
ma ga zy ny, si lo sy, chłod nie, zbior ni ki, pły ty gno jo we), wy -
ko rzy sty wa ne do pro duk cji rol ni czej oraz umoż li wia ją ce
prze cho wy wa nie, ochro nę i kon ser wa cję za ku pio nych lub
wy two rzo nych środ ków pro duk cji, a tak że wy pro du ko wa -
nych pro duk tów rol ni czych

● opa ko wa nia wy ko rzy sty wa ne w ce lu za bez pie cze nia ja ko -
ści pro duk tu, a tak że do for mo wa nia spe cja li stycz nych jed -
no stek ła dun ko wych

● środ ki prze twa rza nia in for ma cji słu żą ce do gro ma dze nia,
prze twa rza nia oraz prze pły wu in for ma cji po mię dzy po szcze -
gól ny mi ogni wa mi fi zycz ne go pro ce su prze pły wu su row ców,
ma te ria łów oraz wy ro bów go to wych.

Po ziom i wy ko rzy sta nie in fra struk tu ry lo gi stycz nej

W pro ce sach pro duk cji rol ni czej, jak zresz tą w każ dym pro -
ce sie pro duk cyj nym, wy stę pu je ko niecz ność prze miesz cza nia
róż no ra kich ła dun ków. Stąd też spraw ność prze pły wów su row -
co wo – to wa ro wych w du żym stop niu jest uza leż nio na od wła -
ści wej or ga ni za cji i wy po sa że nia przed się biorstw w środ ki
i urzą dze nia trans por to we. Z uwa gi na wy so ki udział kosz tów
trans por tu, zwłasz cza ze wnętrz ne go, nie zmier nie waż nym pro -
ble mem jest mi ni ma li za cja tych kosz tów, na któ re skła da ją się:
wy bór prze woź ni ka i środ ka trans por tu, wy bór miej sca i cza -
su oraz wy bór tra sy prze wo zu.

W ta be li 1 przed sta wio no śred nie wy po sa że nie i wy ko rzy sta -
nie cią gni ków oraz środ ków trans por to wych bę dą cych na wy -
po sa że niu przed się biorstw. Naj le piej pod wzglę dem ilo ścio wym
i ja ko ścio wym wy po sa żo ne są przed się bior stwa wie lo kie run ko -
we (gru pa C) oraz spe cja li zu ją ce się w upra wach wa rzyw ni czych
(gru pa D). Śred nio na 100 ha UR3 przy pa da od po wied nio 18,5
i 26,6 sztuk cią gni ków rol ni czych, 12,7 i 41,5 sztuk sa mo cho -
dów oraz 10,9 i 9,7 sztuk przy czep skrzy nio wych. Na to miast naj -
le piej wy po sa żo ny mi przed się bior stwa mi w urzą dze nia ma ni -
pu la cyj ne by ły obiek ty spe cja li zu ją ce się w upra wach po lo wych
(gru pa A).

Ba da nia wy ka za ły, iż wy po sa że nie przed się biorstw w środ ki
trans por to we jest wy so kie jak na ist nie ją ce po trze by, a wy ko -
rzy sta nie ich jest ni skie – nie prze kra cza ją ce wy ko rzy sta nia nor -
ma tyw ne go po da wa ne go przez IB ME R4 [Mu za lew ski 2003]. Naj -

3 UR – użyt ki rol ne (przy red.).

Tab. 1. Wy po sa że nie i wy ko rzy sta nie cią gni ków oraz środ ków trans por to wych [A – szt.· 100ha -1; B – godz.· rok -1]
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wyż sze rocz ne wy ko rzy sta nie cią gni ków, sa mo cho dów do staw -
czych i cię ża ro wych od no to wa no w przed się bior stwach wa rzyw -
ni czych, a przy czep rol ni czych i ła do wa rek spe cja li zu ją cych się
w cho wie zwie rząt pa sza mi tre ści wy mi. Ge ne ral nie jed nak wy -
ko rzy sta nie środ ków trans por to wych jest ni skie al bo bar dzo ni -
skie. Dla te go też w ce lu ob ni że nia kosz tów pro ce sów trans por -
to wych ko niecz ne jest ob ni że nie ilo ści środ ków trans por to wych
lub też zwięk sze nie ich rocz ne go wy ko rzy sta nia.

Ma ga zy no wa nie ma te ria łów, pro duk tów i to wa rów oraz nie -
od łącz nie zwią za ne z ni mi pro ce sy ma ni pu la cji sta no wią
obok trans por tu dru gi, pod sta wo wy ele ment in fra struk tu ry lo -
gi stycz nej. Ko niecz ność utrzy my wa nia za pa sów zwią za na
jest przede wszyst kim z za bez pie cze niem przed zmia na mi cen
(na przy kład ocze ki wa niem na lep szą se zo no wą ko niunk tu rę
ce no wą na ryn ku) i pro ce sów pro duk cyj nych, cią gło ści sprze -
da ży, jak rów nież utrzy ma niem od po wied niej ja ko ści wy two -

rzo nych pro duk tów. W ta be li 2 przed sta wio no po ten cjał ma -
ga zy no wy ba da nych przed się biorstw. 

W ba da nych obiek tach śred nia po wierzch nia ma ga zy no wa wy -
no si ła od 11,7 do 49,3 m2· ha-1. W przed się bior stwach z gru py
A – 49,6% po ten cja łu ma ga zy no we go sta no wi ła po wierzch nia ga -
ra ży i wiat, 29,2% – ma ga zy nów i prze cho wal ni, a po zo sta łe 21,2%
– bu dyn ków in wen tar skich i si lo sów. Na to miast w obiek tach z gru -
py C – 38,8% po ten cja łu to po wierzch nia ma ga zy nów i prze cho -
wa ni, 34,3% – ga ra ży i wiat, a 23,9% – bu dyn ków in wen tar skich.
Wy ko rzy sta nie po sia da ne go po ten cja łu ma ga zy no we go mie ści -
ło się w gra ni cach od 66% w gru pie D do 88,6% w gru pie A. Naj -
bar dziej wy ko rzy sty wa ny mi ele men ta mi in fra struk tu ry ma ga zy -
no wej by ły si lo sy oraz ma ga zy ny i prze cho wal nie, a naj mniej
po wierzch nie w bu dyn kach in wen tar skich. Stwier dzo no rów nież,
że naj więk szą część po wierzch ni ma ga zy no wej zaj mo wa ły ma -
szy ny i urzą dze nia rol ni cze – śred nio 33,8%, a naj mniej szą za -
ku pio ne środ ki do pro duk cji rol ni czej – 18,2%.

Opa ko wa nia, oprócz środ ków trans por tu i ma ga zy nów, sta -
no wią trze ci, pod sta wo wy ele ment in fra struk tu ry lo gi stycz nej.
Wpły wa ją mię dzy in ny mi na szyb ki, spraw ny oraz bez piecz -

ny prze pływ fi zycz ny su row ców, pro duk tów i to wa rów po mię -
dzy po szcze gól ny mi ogni wa mi łań cu cha lo gi stycz ne go. Szcze -
gól nie istot ną ro lę od gry wa ją w pro ce sach ma ni pu la cyj nych oraz
ma ga zy no wych. Du ży wpływ na kosz ty go spo dar ki opa ko wa -
nia mi, ze wzglę du na ilość i war tość za ku py wa nych opa ko wań,
ma rów nież po ziom zjed nost ko wa nia ła dun ków (czy li sto su -
nek to wa rów opa ko wa nych do ca ło ści to wa rów prze cho wy -
wa nych). Naj wyż szy po ziom zjed nost ko wa nia wy two rzo nej pro -
duk cji, a tym sa mym naj wyż sze kosz ty go spo da ro wa nia,
od no to wa no w przed się bior stwach o pro fi lu wa rzyw ni czym
– 86% i 871,2 zł×ha-1UR, a naj mniej szy w obiek tach spe cja li -
zu ją cych się w upra wach po lo wych – 65,4% i 30,1 zł×ha-1UR. 

Ogrom na dys pro por cja w kosz tach wy ni ka przede wszyst -
kim z pro fi lu pro duk cji i wy ma gań od bior ców pro duk tów rol -
nych. Przed się bior stwa z gru py A by ły na sta wio ne na od bior -
ców hur to wych, gdzie to war w 90% sprze da wa ny był lu zem.

Na to miast przed się bior stwa o pro fi lu wa rzyw ni czym – w więk -
szo ści przy pad ków na sta wio ne na od bior ców de ta licz nych
– zmu szo ne by ły do pa ko wa nia swo ich pro duk tów, przez co
kosz ty go spo dar ki opa ko wa nia mi by ły po nad 28 ra zy wyż sze.
W po zo sta łych gru pach kosz ty go spo dar ki opa ko wa nia mi mie -
ści ły się w gra ni cach 118 – 215 zł×ha-1UR. 

W lo gi sty ce wszel kim prze pły wom rze czo wym za wsze to wa -
rzy szą prze pły wy in for ma cji. Jak po da je Paw lak [1998, 1999], ro -
la in for ma cji na uko wo – tech nicz nej i eko no micz nej we współ -
cze snym rol nic twie suk ce syw nie ro śnie. Nie moż na bo wiem so bie
bez niej wy obra zić spraw ne go za rzą dza nia, któ re gwa ran to wa -
ło by ra cjo nal ne wy ko rzy sta nie czyn ni ków pro duk cji, z uwzględ -
nie niem po sza no wa nia śro do wi ska, za pew nie nia wy so kiej ja ko -
ści pro duk tów oraz za spo ko je nia wy ma gań ryn ku. Jak twier dzi
Bolt [1992] in for ma cja jest klu czem do bu do wa nia efek tyw ne -
go łań cu cha do staw. W ta be li 3 przed sta wio no po ziom wy po -
sa że nia przed się biorstw rol ni czych w ele men ty in fra struk tu ry in -
for ma tycz nej. Do nich zo sta ły za li czo ne: te le fo ny sie cio we
i ko mór ko we, kom pu te ry wraz z do stę pem do sie ci In ter net oraz
spe cja li stycz ne opro gra mo wa nie. Wszyst kie obiek ty po sia da ły

4 IB MER – In sty tut Bu dow nic twa, Me cha ni za cji i Elek try fi ka cji Rol nic twa (przy red.).

Tab. 2. Po ten cjał ma ga zy no wy przed się biorstw rol ni czych.

Tab. 3. Po ziom wy po sa że nia go spo darstw w ele men ty in fra struk tu ry in for ma tycz nej [%].
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te le fon sie cio wy (62,5 – 100%) i pra wie wszyst kie ko mór ko we (62,5
– 100%). Kom pu te ry by ły na wy po sa że niu 37,5 – 87% przed się -
biorstw, a spe cja li stycz ne opro gra mo wa nie po sia da ło je dy -
nie 40% go spo darstw z gru py A. By ły to pro gra my do usta la nia
da wek na wo zo wych, ewi den cjo no wa nia środ ków ochro ny ro ślin
i ewi den cjo no wa nia hi sto rii pól. Sta ły do stęp do sie ci In ter net,
w za leż no ści od ty pu pro duk cji, de kla ro wa ło – za leż nie od gru -
py – od 20 do 70% przed się biorstw, przy czym na le ży za zna czyć,
iż do stęp do In ter ne tu na prze strze ni dwóch ostat nich lat zwięk -
szył się bli sko dwu krot nie. 

Jak wy ni ka ło z an kie ty, głów ny mi źró dła mi in for ma cji dla wła -
ści cie li przed się biorstw rol ni czych by ła pra sa rol ni cza, ra dio, te -
le wi zja oraz In ter net. Nie stwier dzo no jed ne go, głów ne go źró -
dła po zy ski wa nia in for ma cji, a udział po szcze gól nych źró deł jest
zna czą co zróż ni co wa ny po mię dzy wy od ręb nio ny mi gru pa mi
przed się biorstw z jed nej stro ny, a tak że po mię dzy po szcze gól -
ny mi ka te go ria mi in fra struk tu ry. Je że li cho dzi o wy ko rzy sta nie
in fra struk tu ry in for ma tycz nej, to naj czę ściej wy ko rzy sty wa nym
ele men tem był te le fon, a naj rza dziej kom pu ter z do stę pem do
In ter ne tu. W po zo sta łych gru pach ww. ele men ty in fra struk tu -
ry wy ko rzy sty wa ne by ły rza dziej. Na py ta nie „ja kie źró dło in -
for ma cji jest naj lep sze?” wła ści cie le przed się biorstw z gru py
A uzna li przed sta wi cie li firm, z gru py B – wy sta wy i tar gi, z gru -
py C – te le fon i przed sta wi cie li firm, a z gru py D – ra dio i te le -
wi zję. Na to miast za naj gor szy spo sób po zy ski wa nia in for ma cji,
więk szość wła ści cie li przed się biorstw uzna ło ra dio i te le wi zję.

Pod su mo wa nie

W licz nych opra co wa niach na uko wych po ru sza ne jest zna -
cze nie in fra struk tu ry lo gi stycz nej dla funk cjo no wa nia i roz wo -
ju pod mio tów go spo dar czych. Nie ste ty w nie wie lu z nich przed -
mio tem ba dań by ły przed się bior stwa z bran ży rol ni czej, jak
też nie wie le jest rów nież in for ma cji na te mat wpły wu in fra -
struk tu ry lo gi stycz nej na wy ni ki pro duk cyj ne. Prze pro wa dzo -
ne w na szym In sty tu cie ba da nia po twier dza ją ogól nie pa nu -
ją cy po gląd, że re ali za cja pro ce sów lo gi stycz nych jest
nie moż li wa bez od po wied niej in fra struk tu ry lo gi stycz nej,
któ ra to po win na umoż li wiać spraw ny i eko no micz nie efek -
tyw ny prze bieg pod sta wo wych pro ce sów lo gi stycz nych. Re -
ali za cja tych pro ce sów wy ma ga po no sze nia okre ślo nych ko -
szów, któ re to we dług ba dań au to ra [Ku boń 2009] sta no wią
po waż ne ob cią że nie dla każ de go przed się bior stwa rol ni cze -
go nie za leż nych od roz mia rów pro wa dzo nej dzia łal no ści. Przy -
kła do wo, na wy two rze nie 1 jed nost ki zbo żo wej (JZ) pro duk -
cji to wa ro wej na le ży w przed się bior stwach na sta wio nych na
pro duk cję ro ślin ną za in we sto wać w in fra struk tu rę lo gi stycz -
ną tyl ko 2 530 zł, a pro wa dzą cych pro duk cję mie sza ną
– aż 11 890 zł. Stąd też do kład ne po zna nie po zio mu i wy ko -
rzy sta nia in fra struk tu ry lo gi stycz nej po win no być punk tem wyj -
ścia do kal ku la cji i re duk cji tych kosz tów, bez po gar sza nia ja -
ko ści pro ce sów re ali zo wa nych w przed się bior stwach rol ni czych. 

Stresz cze nie

Re ali za cja pro ce sów lo gi stycz nych wy ma ga po sia da nia
okre ślo ne go za ple cza tech nicz ne go w po sta ci bu dyn ków in -
wen tar skich, bu dow li ma ga zy no wych, tech nicz nych środ -
ków pro duk cji oraz środ ków te le in for ma tycz nych. Kosz ty eks -
plo ata cji i utrzy ma nia ta kiej in fra struk tu ry lo gi stycz nej

sta no wią po waż ne ob cią że nie dla każ de go przed się bior stwa
i na le żą do ka te go rii kosz tów względ nie sta łych, nie za leż nych
od roz mia rów pro wa dzo nej dzia łal no ści. In fra struk tu ra po win -
na za pew niać szyb ki i spraw ny prze pływ to wa rów, ochro nę za -
pa sów i wy ro bów go to wych przed utra tą wła ści wo ści użyt ko -
wych, a tak że gro ma dze nie i prze twa rza nie in for ma cji oraz
szyb kie jej prze sy ła nie za pew nia ją ce opty mal ne ste ro wa nie pro -
ce sa mi lo gi stycz ny mi. W ar ty ku le przed sta wio no wy ni ki ba -
dań prze pro wa dzo nych w 40 przed się bior stwach rol ni czych
po ło żo nych w re jo nie Pol ski Po łu dnio wej, zróż ni co wa nych pro -
fi lem pro wa dzo nej pro duk cji. Okre ślo no ak tu al ny po ziom wy -
po sa że nia przed się biorstw w ele men ty in fra struk tu ry lo gi stycz -
nej oraz śred ni po ziom jej wy ko rzy sta nia. 

THE LE VEL AND USE OF LO GI STIC IN FRA STRUC TU RE 
IN EN TER PRI SES CHA RAC TE RI SED BY DI VER SE 
AGRI CUL TU RAL PRO DUC TION TY PE 
Abs tract
Exe cu tion of lo gi stic pro ces ses re qu ires po sses sion of spe ci fic tech ni -
cal fa ci li ties in c lu ding li ve stock bu il dings, sto ra ge struc tu res, tech ni cal
me ans of pro duc tion, and da ta com mu ni ca tions in fra struc tu re. Ope ra -
tion and ma in te nan ce co sts for this lo gi stic in fra struc tu re con sti tu te se -
rio us bur den for each en ter pri se, and be long to the ca te go ry of ra ther
con stant co sts, in de pen dent of con duc ted bu si ness sca le. The in fra struc -
tu re sho uld ena ble a fast and ef fi cient flow of go ods, pro tec tion of re -
se rves and fi ni shed pro ducts aga inst the loss of func tio nal pro per ties,
as well as in for ma tion acqu isi tion and pro ces sing, and its ra pid trans -
mis sion en su ring opti mal con trol for lo gi stic pro ces ses. The ar tic le pre -
sents re sults of re se arch car ried out among 40 agri cul tu ral en ter pri ses
lo ca ted in So uthern Po land re gion, cha rac te ri sed by di ver si fied pro duc -
tion pro fi le. The re se arch al lo wed to de ter mi ne cur rent po sses sion of
lo gi stic in fra struc tu re ele ments among the se com pa nies, and its ave -
ra ge uti li sa tion le vel. 
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